dicto sancti Benedicti puero Mauro, id est Rabano, directa, quæ falso ad *Benedictum* scripta in editis dicitur. In ea sic Alcuinus Maurum alloquitur. « Libellum, quem me rogante, scribi promisisti, rogo ut tua faciat promissio firma, et mea impleatur lætitia. » Quæ verba non de alio, quam de Crucis opere intelligenda sunt : quod Rabani primum esse constat. Opus istud ab se perfectum Rabanus sancto Martino postea nuncupavit, carmine edito nomine Alcuini illud offerentis. Quod genus commendationis non nisi in persona hominis viventis scribi solet. Carmen istud incipit hoc modo, præmisso hoc titulo : *Intercessio Albini pro Mauro* :

Sancte Dei præsul, meritis in sæcula vivens,
Causam quam ferimus suscipe mente pia.
Nempe ego cum fueram custos humilisque minister
Istius ecclesiæ, dogmata sacra legens;
Hunc puerum docui divini famiæ verbi, etc.

B Erit forsitan qui vim faciat in istis verbis, cum *fueram custos humilisque minister istius ecclesiæ*, quasi hæc non viventi, sed mortuo conveniant. Verum hæc tantum indicant, Alcuinum eo tempore non amplius fuisse rectorem seu abbatem Martiniani cænobii : quod superius probatum est. Atqui Rabanus istud opus condidit, *ubi sex lustra* vitæ implevit, ut ex eodem carmine manifestum est, ipso scilicet anno, quo presbyter ordinatus fuit ab Otgaro Moguntino archiepiscopo, qui non ante annum 815 sedem iniit. Itaque eo anno superstes erat Alcuinus, siquidem eo vivente carmen istud commendatorium scriptum est. Si quis tamen pervicacius contendat, carmen istud mortuo Alcuino aptatum a Rabano fuisse, saltem illud concedat necesse est, Alcuinum perficiendi operis hortatorem fuisse eo tempore, quo Rabanus scholis Fuldensibus præerat. Nam in fine prædictæ epistolæ 55 (nunc 150) Maurum valere jubet *cum pueris* suis. Rabanum autem non nisi ab anno 810 scholis Fuldensibus præfectum esse inferius suo loco probandum est in ipsius Rabani Elogio : ac proinde Alcuinus eum annum excessit.

75. His accedunt conjecturæ tres non leves. Una quod Alcuinus libros sacros Veteris Novique Testamenti emendavit jussu Caroli Magni, ut ipse testatur in epistola præfixa libro sexto in Joannem, quos libros sic emendatos obtulit Carolo cum epistola 20 (nunc 131). Theganus vero auctor est, Carolum corrigendis libris sacris dedisse operam paululum ante obitum suum. « Nam quatuor Evangelia Christi in ultimo ante obitus sui diem cum Græcis et Syria optime correxerat : » quo tempore, ut veri simile est, Alcuinum ad sibi collaborandum excitavit. Id autem valide confirmat alia conjectura : nimirum quod Alcuinus commentarii sui in Joannem, quem commentarium rogantibus Gisla et Rictroda seu Rotrude Caroli filiabus religiosus aggressus erat, priores quinque libros ipsis Giske et Rictrodæ inscribit ac dedicat : alios vero duos *sorori Gislae, et Deo votæ Columbae*, Rictroda prætermissa; quod argumento

D est jam tum decessisse Rictrodam, cujus obitus anno 810 contigit viii Idus Junii, ut ex Francorum annalibus constat. Neque enim verisimile est Alcuinum duos posteriores libros dedicaturum fuisse alteri quam Rictrodæ, condendi operis hortatrici, si ipsa tum in vivis superstes fuisset. Tertia conjectura est, quod Alcuinus libros tres de Fide sanctæ Trinitatis Carolo imperatori transmisit « tempore celeberrimi conventus, quo sacerdotes Dei et populi prædicatores Christiani in unum imperiali præcepto convenerant : » quod intelligendum videtur de synodis, quas Carolus in regno suo cogi præcepit anno 815. Addi etiam posset Alcuinum scripsisse librum de Vita Caroli Magni qui anno 814 obiit. Verum cum incertum sit an liber ille totam Caroli vitam complecteretur, nec aliud essa nonnullis videatur, quam poematum illud, cujus fragmentum edidit Causius, et ex ipso Chesnius, in Caroli adventu Romam ad Leonem papam desi-

- exaltatus non sanguinis titulo, sed virtutum merito, I, 67, not. Successor Egfridi, *ibid.* Unde natus, *ibid.* Bellum genu cum Eadulfo rege Northumbriae, 256, not.
- Cognomen unde sumitur, II, 272.
- Coisaca cella sancti Stephani (Chorsin.), I, 128, not.
- Colicus lector in Scotia, I, 6. Ad illum epistola Alcuini de egressione Saracenorum desideratur, *ibid.*
- Collecta quid et unde dicitur, II, 499. Super iudicium dicenda, 18.
- Colobium vestis slae manicis, II, 494. Quid significat, 496.
- Columba quare ramum olivæ portavit, I, 315. Spiritus sancti typus, *ibid.*, 476, 484, 487.
- Columba, I, 149, 459. Alcuini discipula, 591. Qui illam hanc appellat, 457, 591. *Vide* Richtrudis.
- Columbæ coronatæ volitantes per cameras palatii, I, 249.
- Columbæ (S.) virginis et martyris ara, II, 215.
- Columbanus (S.) (Columba) Scotus, II, 219. Comuliani Monastichon, 546. Ejus oratio, 121. Ara, 218, not.
- Comæ quid sunt, II, 422.
- Comites, quod illorum officium, I, 215.
- Communio corporis et sanguinis D. N. J. C. facienda post confessionem, I, 145. Non neganda in extremis, II, 512. Causæ defunctorum sine communione Dei iudicio relinquendæ, *ibid.* — Communicare quotidie qui possunt vel non possunt, II, 507.
- Completa horæ et eorum celebratio, II, 510.
- Compunctio cordis ex humilitate nascitur, II, 453. Quam ejus effectus et qualitates, *ibid.*
- Concilia, quæ Romana Ecclesia suscipit universalis, Ecclesiæ documenta et tutamen sunt, II, 409.
- Concionator verus qualis esse debet, I, 412.
- Conclusio orationis quid est, et ejus partes, II, 525.
- Concupiscentia ad quid homini data, II, 147.
- Condatensis vicus diocesis Turonensis, II, 162.
- Confessio fidei, II, 46, 395 *seq.* Patris et Filii et Spiritus sancti, 28. Et laus SS. Trinitatis, 55. Majestatis et postulatō veniæ, 42.
- Confessio peccatorum est in Ecclesia secundum baptisma, I, 116, 144. Sacerdotibus facienda est a laicis, 145. Pœnitentium ad quid valet, I, 155. Egrotantis, 295. Et morituri qualis esse debeat, II, 512. Minutissimas quasque verborum, cogitationum et factorum sordes sacerdoti aperiat, 295. Omnium eorum fiat, quæ recordari possunt, II, 475. In Scripturis non semper pœnitentiam significat, I, 144. — Confessio peccatorum pura Alcuini, II, 65. Pro monachis, 21, 23, 44, 45, 46, 84. — Confessionis forma et modus, II, 44, 45. Utilitas et necessitas, I, 286, 347, 249; II, 154 *seq.* — Confessionis auricularis antiquitas, II, 5. — Confessionis medicamentum sapius adhibendum, II, 153. — Per confessionem peccata diluuntur, I, 547. Peccator a triplici morte liberatur, 145. — Circa confessionem peccatorum quorundam error confutatur, I, 143. — In confessione omnis spes veniæ consistit, II, 154. — In confessione peccatum reticens quomodo post mortem punitur, II, 255, vers. 1545.
- Confessor quid observare debeat circa diversos status pœnitentium, II, 475. Quomodo pœnitentem interrogare debeat, *ibid.* Julicare debet secundum canones, *ibid.* Sequenter est inter Deum et peccatorem, 474. — Confessoris orationes, II, 474. — Conditens peccata sua quomodo se gerat, II, 474.
- Confirmatio in oratione rhetorica quid est, II, 321. Quibus argumentis fiat, *ibid.* et 322.
- Confirmatio baptizati fieri debet ab episcopo, II, 484. Non a presbyteris, *ibid.* Ejus ritus, *ibid.* Vetustas, *ibid.*
- Congallus (S.) Scotus, II, 219.
- Conjunctio grammatica quid est, II, 296. Ejus proprium, 271. Figura species et ordo, 296.
- Consilarii regum qui sint eligendi, I, 241, 242.
- Consonantes litteræ quæ et unde dictæ, II, 269.
- Constantinopolis secunda Roma appellatur, I, 118, not.
- Constantinus imp. Irene filius effossis oculis exauctoratur, I, 40, 118.
- Constantini constitutio de fugientibus ad ecclesias, I, 172.
- Contemplatione (pro) et amore celestis patriæ oratio, II, 27.
- Continentia pars virtutis temperantiæ quid est, II, 350. Melior est nuptilis, si ex causa Deo vacandi eligitur, 408.
- Contrariorum genera quot sunt, II, 545.
- Controversia quotplex est, II, 316.
- Controversiarum loci, 515.
- Conversio ad Deum non differenda, II, 134.
- Conviviorum immoderatus usus sacerdotibus inhibendus, I, 80. — In convivis et lætitia compunctionem cordis amittimus, I, 428.
- Cophini duodecim fragmentorum quid designant, I, 530.
- Cor quid est, II, 355. Contritum quid, I, 354.
- Corbelese monasterium, familia sancti Petri appellatur, 206 et not. Illius abbas Antonius, *ibid.* — Corbeleses fratres, I, 62 et not.
- Cordova sive Corduba civitas, I, 862. Iude perfidiæ Adoplianorum origo, 916.
- Cordubenses nonnulli ab Elijando in errorem tracti, II, 590.
- Cormaricense monasterium S. Pauli, I, 40, 67, 68. Ibi Alcuinus instituit novam congregationem ex fratribus de Gothia, 155, 157, not. — Cormaricensis cellæ præstantia, II, 215. De illa carmen 456.
- Cornelii (S.) martyris ara, II, 219.
- Coronatorum quatuor (SS.) nomina quæ sunt, II, 489.
- Corporale in missa cur lineum et ejus complicatio, II, 500.
- Corpus quid est, II, 553. Unde dictum, 421. Quomodo constat ex quatuor elementis, *ibid.* Quot diebus formatur, I, 489. Solidum quibus ex rebus compositur, II, 539. — Corporum qualitates in resurrectione, I, 735. — Corpus Christi triforme, quomodo, II, 497. Unum est, quibus multis locis et in multis locis consecratur, II, 504. Corporis et sanguinis Christi consecratio præcipuum est salvis nostræ sacramentum, I, 184. Panis et vinum benedictionis potentia efficitur corpus et sanguis Christi, II, 503. Ipse Christus corpus et sanguinem suum in missa perdit, 504. — Corporis Christi in eucharistia realis præsentia quibusdam antiquitus revelata, II, 576, 413. Illam præsentiam negantes ante Berengarium an dici potuerint hæretici, 577 *seq.* Illius præsentia veritas miraculo ostenditur, *ibid.*, 578. — Corpore et sanguine Dominico confirmati ollm baptizati, I, 110; II, 127, 323.
- Correctio fraterna commendatur, I, 428.
- Corrigia calceamentorum Christi quid, I, 474; II, 540.
- Corvus ex arca emissus ubi requievit, I, 514.
- Corydon scholasticus, ad illum carmen, II, 235.
- Cosmæ et Damiani (SS.) ara, II, 210, 214.
- Cotidie et quotidie quomodo differunt, II, 310, 427.
- Coxæ quid sunt, II, 555.
- Creator cur terræ maledixerit, non aquis, I, 306. — Creatoris ad creaturam conjunctio mirabilis facta, I, 718.
- Creaturæ quomodo in Deo fuere, antequam facte sunt, I, 468. — Creaturas rationales quot Deus condidit, I, 305, 724. Quas de nihilo fecit? 506.
- Crede prius est, quam intelligere, I, 552, 553, 911.
- Nemo credit necessitate, sed voluntate, 527. — Crede Deo, Deum et in Deum differunt, II, 409. — Crede Christo aliud est, quam credere in Christum, I, 575.
- Credulus, amicus Alcuini, I, 148.
- Criento fluviolus (*Chrincon*), II, 171.
- Crimina tarde credenda, cognita citius punienda, I, 522.
- Crines unde vocantur, II, 422.
- Crisiacensis sylva, ubi sita, II, 280.
- Crispini et Crispiniani (SS.) ara, II, 210.
- Croylandæ monasterium, I, 67.
- Cruz quantum bonum, et ejus explicatio mystica, I, 651. Magnum in se continet mysterium, II, 478. A S. Oswaldo rege in vertice montis erecta a toto exercitu adoratur, 244, vers. 252. — Crucis signum cur et quomodo ab Ecclesia adhibetur, I, 681; II, 499.
- Crucis signum cur baptizati et a quibus signantur, II, 521. — Crucis adoratio in die Parasceves, II, 479. Pæconia, *ibid.* et 480. Reliquiæ expetuntur, I, 49. — S. Crucis ara, II, 210, 219. — De S. Cruce carmina, II, 225, 250.
- Crura quid sunt, II, 555.
- Cuculus mittitur ab Alcuino ad Simeonem Eboracensem archiepiscopum, I, 67, 148. — De Cuculo perduto placet, II, 257. Quis ille, *ibid.*, not.
- Cudbertus (S.) (Cudbertus) præsul., I, 12, 224. Magnus Pater, pastor et decus Ecclesiæ Lindisfarneensis, II, 240. Mancus monachus fit doctor apostolicus, 248, vers. 676. In insula Farne degit solitarius, *ibid.*, vers. 656. S. Adani animam super astra ferri vidit, vers. 692. Obiit, vers. 676. Miraculis claret, 248, vers. 677 *seq.* Ejus corpus undecimo anno post obitum integrum cum veste repertum, 249, vers. 728. Ejus Ecclesia a paganis vastata, I, 11, 12, 19, 22. In illius intercessione confidendum, I, 224. — Sancti Cudberti Vitam Beda prosaice et heroice versu scriptam, II, 210, 248, vers. 684 *seq.*, 249, vers. 745.
- Cudradus presbyter Lindisfarneus: inter manus paganorum a Deo servatus, I, 8.
- Cullellus petrius, quo fiebat circumcisio, quid significat, I, 536.
- Cuniberetus episcopus in Britannia, an Knebertus, I, 269, not. Conventui synodali interest, *ibid.* *Vide* Cham-